
PR\1221958CS.docx PE663.167v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2020/2265(BUI)

5.2.2021

NÁVRH ZPRÁVY
o obecných pokynech pro přípravu rozpočtu na rok 2022 – oddíl III – Komise
(2020/2265(BUI))

Rozpočtový výbor

Zpravodaj: Karlo Ressler



PE663.167v01-00 2/7 PR\1221958CS.docx

CS

PR_BUI_GuideCom

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3



PR\1221958CS.docx 3/7 PE663.167v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o obecných pokynech pro přípravu rozpočtu na rok 2022 – oddíl III – Komise
(2020/2265(BUI))

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 314 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 106a Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou 
energii,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/ EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20121,

– s ohledem na nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým 
se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–20272, a na společná prohlášení, na 
nichž se v této souvislosti dohodly Parlament, Rada a Komise3, a na související 
jednostranná prohlášení4,

– s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových 
záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně 
plánu na zavedení nových vlastních zdrojů5,

– s ohledem na rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 2020/2053 ze dne 14. prosince 2020 o 
systému vlastních zdrojů Evropské unie a o zrušení rozhodnutí (EU, Euratom) 
2014/3356, 

– s ohledem na nařízení Rady (EU) 2020/2094 ze dne 14. prosince 2020, kterým se 
zřizuje Nástroj Evropské unie na podporu oživení, jehož účelem je podpořit oživení po 
krizi COVID-197,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 
16. prosince 2020 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie8,

– s ohledem na souhrnný rozpočet Evropské unie na rozpočtový rok 20219 a na společná 

1 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
2 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 11.
3 Úř. věst. C 444I, 22.12.2020.
4 Přijaté texty, P9_TA(2020)0357, příloha II.
5 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 28.
6 Úř. věst. L 424, 15.12.2020, s. 1.
7 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 23.
8 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 1.
9 Úř. věst. L xx, ….



PE663.167v01-00 4/7 PR\1221958CS.docx

CS

prohlášení mezi Parlamentem, Radou a Komisí, jež jsou k němu připojena,

– s ohledem na závěry Rady ze dne ... o rozpočtových pokynech pro rok 2022 
(00000/2021),

– s ohledem na článek 93 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru (A9 0000/2021),

Znovunastartování: rozpočet 2022 na zotavení z krize COVID-19 

1. je přesvědčen, že vzhledem ke zvláštní nejistotě ohledně hospodářského výhledu, u 
něhož se neočekává, že by se v roce 2022 vrátil na úroveň před pandemií, a vzhledem k 
naléhavé potřebě rychlého zotavení z hospodářských a sociálních škod způsobených 
pandemií COVID-19 by měl rozpočet Unie na rok 2022 hrát ještě důležitější úlohu při 
zajišťování pozitivního a hmatatelného dopadu na životy občanů a podpoře evropského 
hospodářství, investic a tvorby pracovních míst v celé Unii, ale i při usnadňování 
snižování hospodářských, sociálních, územních a generačních rozdílů;

2. má proto v úmyslu sestavit rozpočet zaměřený na budoucnost, který bude mít zásadní 
význam pro proces obnovy a umožní Unii posílit investice a bojovat proti 
nezaměstnanosti, podpořit digitální a ekologickou transformaci, zlepšit životní vyhlídky 
mladé generace a řešit demografické výzvy a zajistit bezpečné a prosperující prostředí 
pro občany EU; domnívá se, že tyto priority jsou zásadní pro podporu oživení a 
vytvoření základů pro odolnější Unii; 

Dynamická ekonomika na podporu investic a řešení nezaměstnanosti

3. připomíná, že páteří evropského hospodářství zůstávají malé a střední podniky, které 
nadále hrají zásadní úlohu při vytváření pracovních míst a růstu; zdůrazňuje, že pro 
posílení konkurenceschopnosti malých podniků prostřednictvím rozvoje digitálních a 
podnikatelských dovedností je důležité dostatečné financování programu pro jednotný 
trh; dále zdůrazňuje potenciál programu InvestEU, pokud jde o mobilizaci udržitelných, 
inovativních a sociálních investic, ale také o poskytování kapitálové podpory malým a 
středním podnikům, na něž měla krize negativní dopad;

4. zdůrazňuje, že je i nadále zapotřebí investovat do výzkumu a inovací, zejména má-li se 
EU stát hybnou silou ekologické a digitální transformace; zdůrazňuje, že významný 
přínos v tomto ohledu představuje program Horizont Evropa, a považuje za nezbytné 
poskytnout malým a středním podnikům odpovídající podporu v oblasti výzkumu a 
inovací, aby se mohly na těchto obrovských výzvách aktivně podílet; 

5. jednoznačně podporuje regionální politiku jako hlavní investiční nástroj rozpočtu EU, 
který umožňuje hospodářskou, sociální a územní soudržnost, a jeden ze základních 
kamenů oživení; zdůrazňuje, že regionální politika hraje významnou úlohu při 
dosahování strategických cílů EU, jako je zaměstnanost, zelená ekonomika a inovace, a 
že je hybnou silou inkluzivnější a udržitelnější Unie;



PR\1221958CS.docx 5/7 PE663.167v01-00

CS

6. znovu potvrzuje význam a potenciál programu „EU pro zdraví“, který se v novém 
víceletém finančním rámci (VFR) stal nejrozsáhlejším programem v oblasti zdraví, jenž 
byl kdy financován z rozpočtu EU; očekává, že bude posílena součinnost mezi všemi 
programy EU, které zajišťují dodatečné investice do odvětví zdravotnictví, jako jsou 
ESF+, EFRR, Horizont Evropa a Digitální Evropa; 

Řešení výzvy digitální a ekologické transformace 

7. zdůrazňuje, že krize COVID-19 ještě prohloubila naléhavou potřebu odstranit digitální 
propast a posílit digitální transformaci Evropy; poukazuje na to, že je důležité zajistit 
součinnost mezi programy EU, aby byly vytvořeny takové podmínky, které umožní 
rychlejší zavádění průlomových technologií a inovací na trh; domnívá se, že program 
Digitální Evropa má zásadní význam pro zlepšení konkurenceschopnosti Evropy v 
globální digitální ekonomice a pro dosažení technologické suverenity; očekává, že tento 
program posílí v rámci EU investice do vysoce výkonné výpočetní techniky, umělé 
inteligence a kybernetické bezpečnosti, ale i podporu pokročilých digitálních 
dovedností v celé ekonomice a společnosti;

8. zdůrazňuje ústřední úlohu rozpočtu EU při zajišťování úspěchu Zelené dohody pro 
Evropu a spravedlivého přechodu k udržitelnější a odolnější ekonomice; zdůrazňuje 
zejména, že je třeba zajistit, aby nová strategie růstu byla podpořena odpovídajícími 
zdroji, aby Unie mohla dostát svým závazkům a zároveň zajistit, aby nikdo nebyl 
opomenut, a hodlá pečlivě sledovat provádění strategie v rámci rozpočtu na rok 2022; v 
této souvislosti zdůrazňuje, že klíčovým prvkem obnovení konkurenceschopnosti a 
budování strategické autonomie EU je moderní a odolná infrastruktura EU; uznává 
proto přínos Nástroje pro propojení Evropy a kosmických programů EU; 

Zajištění lepších vyhlídek pro mladou generaci a řešení demografických výzev

9. zdůrazňuje, že stejně jako v období po finanční krizi v roce 2008 jsou to opět mladí lidé, 
na něž krize COVID-19 doléhá obzvláště tíživě; zdůrazňuje proto, že by měly být plně 
prozkoumány všechny možnosti financování s cílem zlepšit začlenění mladých lidí na 
trh práce i jejich životní vyhlídky;

10. trvá na tom, že Unie nemůže nalézt udržitelnou cestu k obnově bez své mladé generace; 
poukazuje v této souvislosti na to, že je nesmírně důležité navýšit finanční zdroje pro 
programy Unie, jako je Erasmus+, které mají nespornou zásluhu na rozšiřování nabídky 
v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a pracovních příležitostí v celé Unii; zdůrazňuje 
potenciál tohoto programu, pokud jde o inkluzivní podporu excelence, inovací a 
podnikání;

11. zdůrazňuje, že je třeba nalézt udržitelná a dlouhodobá řešení pro úspěšný boj se 
strukturálními demografickými výzvami a pro zmírnění odlivu mozků ve venkovských, 
odlehlých a méně rozvinutých oblastech EU; zdůrazňuje, že jsou zapotřebí finanční 
zdroje na oživení oblastí, které se potýkají s vylidňováním, a na poskytnutí adekvátní 
podpory stárnoucí evropské populaci k zajištění přístupu k zdravotní péči, mobilitě 
a veřejným službám; zdůrazňuje, že je třeba vytvořit vhodné struktury, které budou 
zkoumat trendy a navrhovat opatření, jejichž prostřednictvím bude možné náležitě řešit 
demografické změny; 



PE663.167v01-00 6/7 PR\1221958CS.docx

CS

Zajištění bezpečného a prosperujícího prostředí pro evropské občany

12. domnívá se, že hospodářský růst a prosperita, vnitřní bezpečnost, ochrana vnějších 
hranic EU, řádné fungování schengenského prostoru a svoboda pohybu v rámci EU jsou 
neoddělitelně spjaty a vzájemně prospěšné; zdůrazňuje, že další integrace 
schengenského prostoru na základě odborných hodnocení by členským státům na 
vnějších hranicích poskytla lepší finanční příležitosti pro ochranu hranic; zdůrazňuje 
význam masivních investic EU v oblasti vnitřní bezpečnosti s cílem posílit 
vymahatelnost práva EU a reakci justice na přeshraniční trestnou činnost a podpořit 
výměnu informací; 

13. zdůrazňuje potřebu odpovídajícího financování, personálního zajištění a odborné 
přípravy zaměstnanců pro všechny agentury působící v oblasti bezpečnosti, 
spravedlnosti a ochrany hranic, aby mohly plnit své rozšířené povinnosti, a dále 
zdůrazňuje význam jejich vzájemné spolupráce, potřebu technologických inovací a 
přizpůsobení a jejich zásadní úlohu při posilování spolupráce a koordinace mezi 
členskými státy;

14. rozhodně podporuje zvýšené úsilí EU při boji proti rostoucím bezpečnostním hrozbám, 
jako je terorismus, radikalizace a násilný extremismus v Evropě a sousedních zemích, 
a lepší koordinaci těchto programů na úrovni EU;

15. zdůrazňuje, že EU má povinnost zajistit, aby měla odpovídající zdroje k řešení 
geopolitických důsledků krize a k zajištění bezpečného a stabilního globálního 
prostředí;

Specifické a průřezové otázky rozpočtu na rok 2022

16. očekává, že před přijetím rozpočtu na rok 2022 bude plně využit potenciál balíčku 
víceletého finančního rámce, a hodlá pečlivě sledovat provádění všech prvků dosažené 
dohody; připomíná, že rok 2022 bude prvním rokem uplatňování úprav specifických pro 
jednotlivé programy podle článku 5 nařízení o VFR, mimo jiné pokud jde o příděly na 
stěžejní programy EU, které mají být financovány z nového mechanismu založeného na 
pokutách;

17. zdůrazňuje, že vzhledem k pozdnímu přijetí VFR na období 2021–2027 bylo výrazně 
zpožděno spuštění stěžejních programů EU, jako jsou Erasmus + nebo Horizont Evropa, 
ale i financování Zelené dohody pro Evropu a strategií digitalizace; očekává proto, že 
bude vynaloženo veškeré úsilí k zajištění toho, aby všechny nové programy EU v roce 
2022 již plně fungovaly; v této souvislosti připomíná společné prohlášení Parlamentu, 
Rady a Komise o řešení dopadu krize způsobené onemocněním COVID-19, které bylo 
vydáno ve společných závěrech o rozpočtu na rok 2021 a v němž je zvláštní pozornost 
věnována hospodářským sektorům, které jsou krizí nejvíce zasaženy, jako jsou malé a 
střední podniky a odvětví cestovního ruchu a pohostinství, a osobám, které krize 
postihla nejvíce;    

18. očekává dále, že do rozpočtu na rok 2022 bude zahrnuta dostatečná výše prostředků na 
platby, a to jak pro nové programy, tak na dokončení předchozích programů, zejména v 
souvislosti s vyššími očekávanými potřebami plateb v oblasti soudržnosti, a zajistí, aby 
rozpočet Unie poskytoval nezbytný hospodářský stimul;



PR\1221958CS.docx 7/7 PE663.167v01-00

CS

19. zdůrazňuje, že rozpočet EU bude v roce 2022 výrazně posílen nástrojem Evropské unie 
na podporu oživení, přičemž nejméně 60 % jeho celkového přídělu bude přiděleno v 
rámci jednotlivých programů do konce tohoto roku; je však znepokojen tím, že zahájení 
výpůjčních a úvěrových operací v rámci tohoto nástroje je zpožděno, neboť nové 
rozhodnutí o vlastních zdrojích, kterým se uděluje povolení pro tyto operace, ještě není 
v platnosti; vyzývá proto členské státy, aby ještě více urychlily proces ratifikace nového 
rozhodnutí o vlastních zdrojích, aby nehrozilo, že dojde ke zpoždění účinků oživení; 

20. zdůrazňuje, že rozpočet Unie na rok 2022 bude mostem mezi první a druhou etapou 
plánu na zavedení nových vlastních zdrojů; poukazuje v této souvislosti na potřebu 
hladkého provádění, aby nové vlastní zdroje pokryly alespoň výdaje spojené se 
splácením nástroje na podporu oživení;

21. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a Účetnímu dvoru.


